ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности городского округа
Верх-Нейвинский от 30 июня 2021 года

пгт Верх-Нейвинский

30 » июня 2021 года № 2

Председательствовал:
Плохих
Елена Сергеевна

Глава городского округа Верх-Нейвинский,
председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности
городского округа Верх-Нейвинский

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 человек (приложение к Протоколу)

Заседание комиссии открыла и вела глава городского округа
Верх-Нейвинский, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Е.С. Плохих.

I. Об утверждении повестки-заседания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности
городского округа Верх-Нейвинский 50 июня 2021 года_____________________

(Е.С. Плохих)

По результатам голосования повестка заседания Комиссии
утверждена.

II. Анализ обстановки с пожарами и их последствиями на территории
городского округа Верх-Нейвинский в 1-м полугодии 2021 года, в сравнении с
АППГ. Итоги внеплановой выездной проверки администрации городского
округа Верх-Нейвинский по вопросам пожарной безопасности_______________

(А.В. Барахоев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию начальника ОНД ПР Невьянского ГО, ГО
Верх-Нейвинский, Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил УНД и ПР ГУ МЧС
России по Свердловской области Барахоева А.В. к сведению.

2. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по ЖКХ, благоустройству и муниципальной собственности
(Щекалеву Н.Н.), главному специалисту по делам гражданской обороны и

2

чрезвычайным ситуациям администрации городского округа Верх-Нейвинский
(Зараеву И.Ю.):

2.1. Обеспечить освещение проводимой профилактической работы в
период действия «Особого противопожарного режима» в средствах массовой
информации. Актуализировать информацию на сайте муниципального
образования в соответствии с сезонными рисками.

Срок -  постоянно.
2.2. Поддерживать постоянное взаимодействие по обстановке на объектах

ЖКХ с руководителями жилищно-коммунального комплекса.
Срок -  в течение пожароопасного периода.
3. Заместителю главы администрации городского округа

Верх-Нейвинский по социальной политике (Кариба Н.Ю.) обеспечить
готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения
чрезвычайной ситуации, организации жизнеобеспечения на пунктах
временного размещения населения.

4. Главному специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.) в
рамках информационно-пропагандисткой кампании среди населения, в
особенности детей, адресной деятельности с многодетными и
неблагополучными семьями, продолжить проведение мероприятий,
направленных на предупреждение пожаров в жилых помещениях, обратив
особое внимание соблюдению требований безопасности при использовании
печного и газового оборудования с привлечением всех заинтересованных
организаций и добровольцев (волонтеров).

Срок -  в течение пожароопасного сезона.
5. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская

поликлиника» (Сидоренко Г.Л.) иметь необходимый запас медико-санитарного
имущества на случай оказания помощи пострадавшим во время тушения
лесных (ландшафтных) пожаров.

Срок -  в течение пожароопасного сезона.
6. Директору МКУ «Служба единого заказчика» (Миронову В.В.)

обеспечить своевременное доведение информации и сигналов оповещения до:
- руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена

территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
городского округа Верх-Нейвинский;

- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и
выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории городского
округа Верх-Нейвинский;

дежурно-диспетчерских служб организаций на территории
муниципального образования;

- населения городского округа Верх-Нейвинский.
Срок - в течение пожароопасного сезона.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций независимо

от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на

3

территории городского округа Верх-Нейвинский своевременно и в полном
объеме устранить нарушения (недостатки), выявленные надзорными органами,
осуществить выполнение иных рекомендаций и требований, касающихся
обеспечения пожарной безопасности.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

III. О состоянии работы по проведению профилактических мероприятий с
населением в жилом секторе в рамках предупреждения пожаров, их
последствий и стабилизации обстановки с пожарами на территории городского
округа Верх-Нейвинский во 2-м квартале 2021 года_________________________

(А.Ю. Зобнин)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию начальника пожарной части № 16/5 ГКПТУ СО
«ОПС Свердловской области №16» Зобнина А.Ю. к сведению.

2. Рекомендовать начальнику пожарной части 16/5 ГКПТУ СО «ОПС
Свердловской области №16» (А.Ю. Зобнину):

2.1. Во взаимодействии с Отделом надзорной деятельности по
Невьянскому городскому округу, городскому округу Верх-Нейвинский,
Кировградскому городскому округу, Верхне-Тагильскому городскому округу
УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (Ворончихин А.А.), ООО
«Управляющая жилищно-сервисная компания» (Гаврилович С.Д.),
администрацией городского округа Верх-Нейвинский (Зараев И.Ю.)
продолжить профилактическую работу, уделить ' особое внимание
профилактике причин пожаров от неосторожного обращения с огнем с людьми,
ведущими асоциальный образ жизни, с неблагополучными семьями, в том
числе имеющих детей до 6 лет, с неработающим населением и инвалидами.
При выявлении неблагоприятной обстановки в многодетных семьях, в том
числе нарушений требований пожарной безопасности в местах проживания
многодетных семей, информировать начальника МО МВД России
«Невьянский» (С.А. Горбунова) и незамедлительно инициировать изъятие
детей через органы опеки и попечительства.

Срок - в течение пожароопасного сезона.
2.2. В местах проживания многодетных семей на безвозмездной основе

осуществлять установку автономных пожарных извещателей, ремонт
электропроводки и проверку, а при необходимости - ремонт печного
отопления.

Срок -  в течение пожароопасного сезона.
2.3. Информацию о проведенных профилактических мероприятиях с

населением в рамках предупреждения пожаров, их последствий и стабилизации
обстановки с пожарами на территории городского округа Верх-Нейвинский
обобщать и представлять в отдел надзорной деятельности по Невьянскому
городскому округу, городскому округу Верх-Нейвинский, Кировградскому
городскому округу, Верхне-Тагильскому городскому округу УНД и ПР ГУ
МЧС России по Свердловской области.

4

Срок - еженедельно (по пятницам).
2.4. Обеспечить информирование населения по вопросам повышения

культуры безопасного поведения, эксплуатации печей и других отопительных
приборов в пожароопасный период в ходе совместных рейдов, а также
посредством публикаций в печатных СМИ.

Срок - ежеквартально.
3. Заместителю главы администрации городского округа

Верх-Нейвинский (Кариба Н.Ю.) и директору муниципального автономного
учреждения культуры «Центр культурного досуга» (Шарло Н.М.)
предусмотреть привлечение волонтеров «Азимут», представителей
общественных организаций муниципального образования к проведению
разъяснительной работы (вручение памяток) по соблюдению правил пожарной
безопасности в быту в пожароопасный сезон на территории городского округа
Верх-Нейвинский.

Срок - в течение пожароопасного сезона.
По результатам голосования решения приняты единогласно.

IV. О состоянии источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории пгт Верх-Нейвинский и филиала ПСЦМ АО
«Уралэлектромедь»____________________________________________________

(Н.Н. Щекалев, Д.Г. Еремеев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию заместителя главы администрации городского
округа Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности Щекалева Н.Н. и начальника
штаба ГО филиала ПСЦМ АО «Уралэлектромедь» Еремеева Д.Г. к сведению.

2. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности (Щекалеву Н.Н.):

2.1. Активизировать работу по постановке на баланс бесхозяйных
источников противопожарного водоснабжения, расположенных на территории
городского округа Верх-Нейвинский (пожарные гидранты, пожарные водоемы).

Срок -  до 30.09.2021 года.
2.2. При составлении договора аренды на обслуживание водопроводных

сетей предусматривать ответственность должностных лиц за техническое
состояние пожарных гидрантов.

Срок -  постоянно.
2.3. Обязать руководителей, балансодержателей водопроводных сетей и

источников противопожарного водоснабжения, выполнить ремонт всех
неисправных пожарных гидрантов, пожарных водоемов.

Срок - постоянно.
3. Заместителю главы администрации городского округа

Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности (Щекалеву Н.Н.), главному

5

специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву ИЛО.)
актуализировать детальный план по улучшению противопожарного
водоснабжения в городском округе Верх-Нейвинский.

Срок - до 30.09.2021 года.
4. Директору муниципального казенного учреждения «Служба единого

заказчика» (Миронову В.В.) принять меры к обеспечению беспрепятственного
подъезда экстренных служб к объектам жилищно-коммунального комплекса и
жилым домам в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок -  пожароопасный период 2021 года.
По результатам голосования решения приняты единогласно.

V. Об итогах безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего
половодья 2021 года и задачах по подготовке к весеннему половодью 2022 года

(Н.Н. Щекалев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию заместителя главы администрации городского
округа Верх-Нейвинский по ЖКХ, благоустройству и муниципальной
собственности Щекалева Н.Н. к сведению.

2. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной'собственности (Щекалеву Н.Н.), главному
специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.):

2.1. Обеспечить реализацию послепаводковых и подготовительных
мероприятий, определенных перечнем ежегодных мероприятий,
рекомендованных организациям к реализации при подготовке и в ходе
пропуска весеннего половодья, дождевых паводков, утвержденных протоколом
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Свердловской области от 15.06.2018 №
4.

Срок - февраль-март 2022 года.
2.2. Обеспечить представление в Министерство природных ресурсов и

экологии Свердловской области информации о результатах пропуска
паводковых вод в период весеннего половодья 2021 года на территории
городского округа Верх-Нейвинский, а также о ходе осуществления
организационных мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску
паводковых вод в период весеннего половодья 2022 года.

Срок -  до 31 июля 2021 года и 25 декабря 2021 года.
По результатам голосования решения приняты единогласно.

6

VI. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на
территории городского округа Верх-Нейвинский___________________________

(И.Ю. Зараев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию главного специалиста по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа
Верх-Нейвинский Зараева И.Ю. к сведению.

2. Инспектору администрации городского округа Верх-Нейвинский
(Сафонову С.В.) в случае выявления нарушений правил охраны жизни людей
на водных объектах согласно статье 40-2 Закона Свердловской области от
14.06.2005 № 52-ОЭ «Об административных правонарушениях на территории
Свердловской области», составлять протоколы об административных
правонарушениях на основании ст. 44 № 52-03.

Срок -  постоянно.
3. Главному специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.)
совместно с государственным инспектором по маломерным судам (Буровым
Д.А.) рекомендовать обеспечить реализацию мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в летний купальный период 2021 года,
в том числе выполнение мер по информированию населения через средства
массовой информации и посредством знаков безопасности об ограничениях
водопользования на водных объектах общего пользования и проведении
профилактических выездов на места массового отдыха людей на водных
объектах городского округа Верх-Нейвинский, обучению населения правилам
поведения на водных объектах, размещению агитационных и пропагандистских
тематических материалов.

Срок -  по 15 сентября 2021 года.
4. Патрульно-профилактической группе обеспечения безопасности людей

на водных объектах на территории городского округа Верх-Нейвинский
(Щекалеву Н.Н.) организовать патрулирование береговой зоны водных
объектов на территории городского округа Верх-Нейвинский в купальный
период.

Срок - по 15 сентября 2021 года.
5. Результаты выполнения Плана реализации мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории
городского округа Верх-Нейвинский на 2020-2024 годы рассматривать на
заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечению пожарной безопасности городского округа
Верх-Нейвинский.

Срок - ежеквартально.
По результатам голосования решения приняты единогласно.

7

VII. Обеспечение средствами индивидуальной защиты работников
филиала ПСЦМ АО «Уралэлектромедь»__________________________________

(Д.Г. Еремеев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия муниципального
образования решила:

1. Принять информацию начальника штаба ГО филиала ПСЦМ АО
«Уралэлектромедь» Еремеева Д.Г. к сведению.

2. Главному специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.)
совместно с начальником штаба ГО филиала ПСЦМ АО «Уралэлектромедь»
(Еремеевым Д.Г.) рекомендовать:

2.1. Внести изменения в номенклатуру резервов материальных ресурсов в
соответствии с методическими рекомендациями МЧС России, утвержденными
Заместителем Министра МЧС России П.Ф. Барышевым 19.03.2021 №
2-4-71-5-11, и с учетом рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на
территории городского округа Верх-Нейвинский.

Срок -  до 15 июля 2021 года.
2.2. Провести расчет объемов создаваемых резервов с учетом

первоочередного обеспечения пострадавшего населения не менее 50 человек и
оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных
служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального
характера.

Срок - до 15 июля 2021 года..
2.3. Организовать работу по созданию фактического запаса резервов

материальных ресурсов, предназначенного для ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2.4. Организовать хранение резервов материальных ресурсов в
специализированных складских помещениях (складах, хранилищах), в
специализированных местах хранения складского хозяйства при соблюдении
необходимых требований к их хранению. При отсутствии складских
помещений и условий хранения отдельных видов материальных ресурсов
обеспечить хранение на договорной основе в иных организациях при
соблюдении условия хранения и оперативной доставки при возникновении
чрезвычайных ситуаций.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

Глава городского округа Верх-Нейвинский,
председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности Е.С. Плохих

8

Приложение к протоколу
от 30.06.2021 №2

Участники заседания
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности городского округа Верх-Нейвинский
___________________ 30 июня 2021 года

№
п/п Фамилия, имя, отчество Должность

]. Плохих -
Елена Сергеевна

глава городского округа Верх-Нейвинский,
председатель комиссии;

2. Зараев -
Игорь Юрьевич

главный специалист по делам гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций администрации городского
округа Верх-Нейвинский, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
3. Щекалев -

Николай Николаевич
заместитель главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по вопросам
жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности;

4. Кариба -
Надежда Юрьевна

заместитель главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по социальной политике;

5. Хафизов -
Тагир Миниханович

директор филиала ПСЦМ АО «Уралэлектромедь» (по
согласованию);

6. Самофеева -
Татьяна Васильевна

.начальник отделения полиции №13 МО МВД РФ
«Невьянский» (по согласованию);

7. Мусихин -
Сергей Анатольевич

начальник Новоуральского РКЭС АО
«Облкоммунэнерго» (по согласованию);

8. Миронов -
Виталий Владимирович

директор МКУ «Служба единого заказчика» (по
согласованию);

9. Барахоев -
Артем Валерьевич

начальник отдела надзорной деятельности по
Невьянскому городскому округу, городскому округу
Верх-Нейвинский, Кировградскому городскому
округу, Верхне-Тагильскому городскому округу УНД
и ПР ЕУ МЧС России по Свердловской области (по
согласованию);

10. Сидоренко -
Г алина Леонидовна

главный врач ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская
поликлиника» (по согласованию);

11. Щербаков -
Александр Александрович

участковый лесничий Верх-Нейвинского участка
лесничества (по согласованию);

12. Зобнин -
Андрей Юрьевич

начальник пожарной части № 16/5 ГКПТУ СО «ОПС
Свердловской области №16»
(по согласованию);

13. Еремеев -
Дмитрий Геннадьевич

начальник штаба гражданской обороны филиала
ПСЦМ АО «Уралэлектромедь»
(по согласованию)